Anno XLVII REPUBBLICA ITALIANA

BOLLE’ITINQ UFFICIALE
della REGIONE ABRUZZ0O
!

R D) ) |

!

r
R

e —
ﬁmw
]

il -
Dirczione, Redazione ¢ Amministrazione: Ufficio BURA

-

Ordinario N. 8 del 22 Febbraio 2017

Con L.R. 14 Febbraio 2017, N. 12

Vendita e Informazioni

UFFICIO BURA Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
L'AQUILA e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Via Leonardo Da Vinci n° 6 Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206

Dal lunedi al venerdi dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedi e giovedi pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

Avviso per gli abbonat

In applicazione della LLR. n. 51 del 9.12 2010 il Bolletfino Ufficiale della Regione Abruzzo dall’
1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, con validita
[...]
terreni attraversati dal piano campagna
fino alla profondita di -11m. Si prescrive
comunque di realizzare un piezometro
all'interno del sito per escludere Ia
circolazione idrica sotterranea; qualora
invece fosse rinvenuta, occorrera
realizzare almeno un altro piezometro
per il monitoraggio delle acque
sotterranee, da effettuare in accordo con
il Distretto ARTA competente.

ACCERTATA 1la regolarita tecnico-
amministrativa della procedura seguita e
valutata la  legittimita del presente
provvedimento;

VISTA la L.R.n. 77 del 14.09.1999 concernente
“Norme in materia di organizzazione e rapporti
di lavoro della Regione Abruzzo” ed in
particolare l'art. 5, comma 2, lettera a) che
prevede 'adozione da parte dei Dirigenti dei
Servizi degli atti e dei provvedimenti
amministrativi compresi quelli che impegnano
I'amministrazione verso I’esterno;



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo

A termini delle vigenti norme legislative e
regolamentari

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui
si intendono per integralmente riportate e
trascritte:

1. di approvare ai sensi dell’art. 126 del
D.Lgs 152/06 e sm.i. e della LR
31/2010, sulla base del parere tecnico
del’ARTA Abruzzo di cui alla nota prot.n.
107 del 04/01/2017, allegata al presente
atto e che ne costituisce parte integrante
e sostanziale, il progetto: “Macroprogetto
2 - Comuni della Vallata Fiume Pescara -
Lavori di riqualificazione e
potenziamento funzionale impianti di
depurazione nei Comuni di Popoli, Tocco
da Casauria e Torre De’ Passeri,
realizzazione impianto di depurazione
nel Comune di Tocco da Casauria e
realizzazione fognatura nel Comune di
Tocco da Casauria loc. Francoli”;

2. di subordinare I'approvazione di cui al
punto 1. al rispetto delle prescrizioni
contenute nel parere tecnico dellARTA
Abruzzo succitato, ed in particolare:

1)  Produrre un’analisi puntuale della
vincolistica in conformita al punto
2.7 della DGR 227 /13 ed acquisire i
necessari Nulla Osta degli Enti

competenti;
2)  Dalla relazione tecnica, si evince
che saranno convogliate

allimpianto solo acqua reflue
urbane e non industriali. I carico
generato dalle attivita industriali,
che dalla ricognizione ATO
Pescarese per l'agglomerato di
Tocco da Casauria risulta essere
pari a 350 AE., dovra essere
trattato in altro impianto;

3)  Dalla relazione geologica, si evince
che dalle prove penetrometriche
eseguite in sito non si € rilevata
falda acquifera nei terreni
attraversati dal piano campagna
fino alla profondita di -11m. Si
prescrive comunque di realizzare
un piezometro all'interno del sito
per escludere la circolazione idrica
sotterranea; qualora invece fosse
rinvenuta, occorrera realizzare

almeno un altro piezometro per il
monitoraggio delle acque
sotterranee, da effettuare in
accordo con il Distretto ARTA
competente.
di stabilire che tutta la
documentazione attestante il rispetto
delle prescrizioni sopra elencate e la
trasmissione della = documentazione
attestante il rispetto dei vincoli suddetti,
deve essere trasmessa alla Regione
Abruzzo, a divenire parte integrante del
presente provvedimento di
approvazione, contestualmente alla
trasmissione del progetto esecutivo e
prima dell’inizio dei lavori come previsto
al punto 1.2 del documento Iter e linee
guida per l'approvazione di progetti di
depurazione di acque reflue urbane”
approvato con D.G.R. n. 227 del 28 Marzo
2013;
di precisare che ai sensi della L.R. n.
31/2010 e del documento “Iter e linee
guida per l'approvazione di progetti di
depurazione di acque reflue urbane”
approvato con D.G.R. n. 227 del 28 Marzo
2013, l'approvazione del progetto ha una
durata di tre anni dal suo rilascio;
di disporre la pubblicazione del
presente atto sul B.U.R.A.T. della Regione
Abruzzo;
di trasmettere il presente atto al’ACA
SpA, al Comune di Tocco da Casauria,
all’ATO Pescarese e all’ARTA Abruzzo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Ing. Giancarlo Misantoni

Segue Allegato

Anno XLVII - N.8 Ordinario (22.02.2017)



Anno XLVII - N.8 Ordinario (22.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo

Pag. 47

REGIONE M'"‘“‘ww
PROTOCOLLD UHICD AR - R

. ot pal 2310102017

CHTRAALY

e feglenaig par e btz s

Dirazione Centraie — Area Tecnica

o A Dipartimenta  Opere  Pubbliche, Governo del
ARTA ABRUZZ Territorio e Politiche Ambientali

DIREZIONE CENTRALE orl I all
Fane | el | CREE parenza e Servizio Gestione e Qualita delle Acque
2017 | 29 | T ———y Portici San Bernardino, 25

Pron. 107  Del 04/01/2017 67100 L'Aquila (AQ)
m“" m‘ l“m “‘. II“H u“ d50024@3:tl;.?e$0ne.abmzzo.it_

E pe ACA S.pA.
Via Maestri del lavoro d'ltalia, 81
65125 PESCARA
aca.pescara@@pec.it

E p.c. ARTA Abruzzo
Area Amministrativa

Oggetto: Comuni della Vallata del Fiume Pescara - Lavori di riqualificazione e potenziamento
funzionale impianti di depurazione nei Comuni di Popoli, Tocco da Casauria & Torre De'
Passeri, realizzazione impiante di depurazione nel Comune di Tocco da Casauria e
realizzazione fognatura nel Comune di Tocco da Casauria loc, Francoli - D.Lgs. 152/06 e
sm.l - LR. n. 31/2010. Parere conclusivo.

Richiedente: ACA S.p. A, Via Maestri del Lavoro d'ltalia, 81 - 65125 PESCARA

Si trasmette, in allegato la relazione tecnica di competenza relativa alla richiesta in oggetto indicata,
Si comunica che I'ARTA ha espresso parere favorevole con prescrizioni allintervents proposto.

Si fa presente che la documentazione progettuale che ha dato luogo al suddetto parere & costituita
da N°® 14 elaborati, futti inviati esclusivamente in formato eletronica con PEC dalla Regione Abruzzo -
Servizio Gestione e Qualita delle Acque con prot. n. 85500 del 04/11/2016 e acquisita da questa Agenzia
con prot. n. 14921 del 08/11/2016 ed integrata da ACA SpA in data 28/12/2016 con nota prot. n. 17437,
Pertanto, riguardo la consegna della copia degli elaborati del progetto timbrati e numerati da Arta prevista al
punto 1.2 della DGR 227/13, nelle more dellattuazione degli obblighi previsti dal DPCM 13/111/2014, si
rimanda su CD-ROM una copia elettronica di tutta la dooumentazione esaminata.

L'Area Amministrativa, che legge per conoscenza, provvedsrd ad emettere regolare fattura per la
prestazione fornita,

Cordiali Saluti.

Pescara, 25/ 2!?0 16

i || Direttgre Generale
Dott. M Amicaone
% NP




Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.8 Ordinario (22.02.2017)

Cirezione Centrale - Area Tecnica

RELAZIONE TECNICA

Oggetto: Comuni della Vallata del Fiume Pescara - Lavori di rigualificazione e potenziamento
funzionalz impianti di depurazione nei Comuni di Popoli, Tocco da Casauria & Torre De'
Passeri, realizzazione impianto di depurazione nel Comune di Tocco da Casauria e
realizzazione fognatura nel Comune di Tocco da Casauria loc. Francali - D.Lgs. 152/06 e
s.m.i. = L.R. n. 31/2010. Parere conclusivo.

Richledente. ACA 5.p.A. — Via Maestr del Lavoro d'ltalia, 81 - PESCARA (PE)

In data 12/08/2016 con ns. prot. n. 11201 e stata acquisita la relazione tecnica relativa al progetto
esecutivo dellimpiante di depurazione sito in |loc. Ceppeto nel Comune di Tocco da Casauria. In tale
documentazione si faceva presente che limpianto di Ceppeta sarebbe stato potenziato fino a 3.500 AE.
mentre il restante carico dell'agglomerato (pari a 700 AE) sarebbe stato convogliato all'impianto di loc.
Francali,

L'ampliamento dell'impianto in loc. Ceppeta nel Comune di Tocce da Casauria era stato autorizzato
dalla Regione Abruzzo con Determina Dirigenziale DPCO24/199 del 27/07/2015 per una potenzialita di 2,500
AE.. e ladeguamento e il potenziamento dellimpiante di depurazione sito in loc. Francoll con
Determinazione n. DC27/05 del 04/03/12 per 1,700 AE, con parere tecnico favorevole con prescrizioni di
guesta Agenzia rilasciato In data 21/02/2013 con nota prot. n. 2458

y Premesso quanto sopra, trattandaosi di maodifiche sostanziali ai precedenti progetti, questa Agenzia
f“ con nota prot. n. 11633 del 30/08/2018 ha precisate che 'ACA avrebbe dovuto presentare una nuova
domanda di autorizzazione ai sensi dell'art. 20 della LR 31/10 alla Regione Abruzzo.

In data 08/11/2018, con prot. n. 14921, & pervenuta a questa Agenziz la documentazione
progsttuale relativa al progetto in oggetto, per I'espressione del parere tecnico di competenza ai sensi
delfart. 20 della L.R. 31/2010.

In data 28/12/2016 con prot. n. 17437, 'ACA ha trasmesso a questa Agenzia la relazione geclogica
e la relazione pestionale che la Regione Abruzzo aveva segnalato come mancanti nella documentazione di
progetio.

Il progetto per cui & richiesta l'espressione del parere di competenza, prevede la realizzazione dsl
depuratore sito in loc. Francoli del Comune di Tocco da Casauria dimensionato per una potenzialita di 700
AE.

Le acque reflue depurate vengene scaricate nel Fiume Pescara, per cui lo scarico & su corpo idrica
superficiale ed i limiti tabellari rispettati sono quelli di Tab.1 dell'Allegato 5 al D.Lgs. 152/06.

L'analisi dei vincoli ha evidenziato che sull'area interessata dall'intervento sono presenti:

- PRP: Categoria A2 e Ambito 10 - Fiumi Pescara, Tirino & Sagittario;
- PAl - Ps Orla di scarpata di erosione fluviale o torrentizia;

- D.Lgs. 42/04 art. 142 c. ¢} Fascia di rispetto dei fiumi

- P.R.G.: Area destinata ad attrezzature tecnologiche

- Classe sismica 1

Direzione Contrabe — Viale G, Marcen], 178 — 65100 Pescara
Tol.: 0BS/450021 Fax: DBSMSOG20Y E- mall: infa i araabruzzoit
Cod. Fisc. 91059780662 - P. |V_A. 01599280608

Condepn N° 20507




Anno XLVII -

N.8 Ordinario (22.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo

Pag. 49

L'impianto & dimensionato per trattare una portata pari & 4 volte guella nera media Qn; le portate
maggiori di 4Qn vengano scolmate e scaricate nel corpo idrico recetiore. Le portate fine a 4Qn vengono
inviate alla stazione di pretrattamento costituito da grigliatura grosselana e dissabbiatura; da qui, le portate
fine a 2Qn sono inviate al trattamento biclogico e le restanti convogliate alla disinfezione, La disinfezione
delle acque scolmale e dei reflui depurati viene effettuata con acido peracetico.

Il processo depurativo adottato prevede ['utilizzo della tecnologia MBER; allinterno di un reattore si
alternano le fasi di denitrificazione e ossidazione-nitrificazione controllate mediante PLE. Dal reattore MBER
il liquame ossidato e nitrficate viene poi inviato alla sezione di sedimentazione secondaria con pacchi
larmellari.

| fanghi decantati nella vasca di sedimentazione vengone in parte ricircolati all'interne della sezione
biologica mentre quelli di supero inviati alla fase di ispessimento.

Lo smaltimento delle acque meteoriche avviene attraverso una rete di drenaggio interna che riconduce
lintera portata all'ingresso dellimpianta, nel vano di carico del sollevamento iniziale, attraverso la fase di
grigliatura grossolana.

E' prevista l'installazione di misurateri di portata, sulla portata 4Qn in ingresso all'impianto, sullg linea
delle acque scolmate oltre 4Qn e sulla portata in uscita dal bacino di disinfezione; & prevista inoitre
linstallazione di un campionatore autornatico dellintera portata 4Qn posto a valle dell'unita di sterilizzazione,
prima dello scarico.

Dalanalisi degli elaborati progettuali, eon riferimento alle Linee Guida di cui alla DGR 227/13, si esprime
parere tecnico favorevale con le seguenti prescrizioni:

* Produrre un'analisi puntuale della vincolistica in conformitd al punto 2.7 della DGR 227/13 ed
acquisire | necessari Nulla Osta degli Enti competenti.

* Dalla relazione tecnica, si evince che saranno convagliate all'impianto solo acque reflue urbane e
non industriali. Il carico generato dalle attivita industriali, che dalla ricognizione dell ATO Pescarese
per l'agglomerato di Tocco da Casauria risulta essere pari a 350 A E., dovra essere trattato in altro
impianto.

= Dalla relazione geologica, si evince che dalle prove penetrometriche eseguite in sito non si & rilevata
falda acquifera nei terreni aitraversati dal piane campagna fino alla profondita di —11 m. Si prescrive
comunque di realizzare un piezometro allinterno del sito per escludere la circolazione idrica
sotterranea; qualora invece fosse rinvenuta, occorrera realizzare almeno un altro piezametro per il
monitoraggio delle acque sotterranee, da effettuare in accordo con il Distretto ARTA competente.

Le integrazioni richieste ed i Nulla Osta dovranna pervenire a questa Agenzia prima dell’inizio dei
lavori per cui il parere ora espresso pofra essere oggetto di revisione a seguito della valutazione della
dacumentazione trasmessa, che diverra comunque parte integrante dell' Autorizzazione.

Pescara 28.12.2016
Ing. Mdf:cc Gf’éi;ltlsan!e Dolf ssa Pagla De Marco Ing. Sara D'Alessio
Ve N /C@ 4 gep R

I Difigehté deferSezione
Valutazioni,ﬂﬁ

Emergenze, Rigchi!
Do!!.sé%é’d

i

& Rijzei-




Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO
RURALE E DELLA PESCA
SERVIZIO POLITICHE DI RAFFORZAMENTO
DELLA COMPETITIVITA’ IN AGRICOLTURA

DETERMINAZIONE 09.02.2017, n. DPD018/02
Regolamento (UE) 1305/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale (FEASR). Programma di Sviluppo
Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo -
Bando Pubblico per [I'attivazione della
Misura MO04 - Investimenti in
Immobilizzazioni Materiali - art. 17 Reg.
(UE) 1305/2013 tramite la Sottomisura 4.1.
Sostegno a investimenti nelle aziende
agricole Tipologia d’intervento 4.1.1.
Intervento 1 “Sostegno agli investimenti
nelle aziende agricole finalizzati al
miglioramento della redditivita”- Anno
2016. INTEGRAZIONE Bando approvato con
Determinazione n° DPD018/42 del
23.12.2016.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la determinazione n° DPD18/42 del
23.12.2016, avente per oggetto “ Regolamento
(UE) 1305/2013 del Parlamento Europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo
Sviluppo Rurale (FEASR). Programma di
Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione
Abruzzo - Approvazione Bando Pubblico per
'attivazione della Misura M04 - Investimenti in
Immobilizzazioni Materiali - art. 17 Reg. (UE)
1305/2013 tramite la Sottomisura 4.1.
Sostegno a investimenti nelle aziende agricole
Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 1
“Sostegno agli investimenti nelle aziende
agricole finalizzati al miglioramento della
redditivita”- Anno 2016.

CONSIDERATO che con la citata

Determinazione era stata fatta riserva di :

- rendere note  successivamente le
modalita per la presentazione sia delle
domande di sostegno relative ad
investimento connesso ad un progetto
collettivo, sia della documentazione da
presentare a corredo della stessa;

- rendere nota successivamente la data a
decorrere dalla quale sara possibile
compilare on line il BPOL ed operare sul

Sistema Informativo Agricolo Nazionale
(SIAN) per la compilazione ed il
successivo inoltro della domanda di
sostegno;

VISTO il “Documento concernente
MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE DI
DOMANDA DI SOSTEGNO RELATIVA AGLI
INVESTIMENTI COLLETTIVI - MISURA 4.1.1. “,
allegato “1” al presente atto, unitamente al
modello delle dichiarazioni indicate con le
lettere “A” e “B” e ritenuto lo stesso meritevole
di approvazione:

VISTO lallegato n° 2 del presente
provvedimento, predisposto ad integrazione
dell’allegato 5 del bando approvato con la
determinazione DPD018/42 del 23 .12.2016 e
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

VISTO [lallegato n° 3 del presente
provvedimento, predisposto ad integrazione
dell’allegato 4 del bando approvato con la
determinazione DPD018/42 del 23 .12.2016 e
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

RITENUTO di disporre che la dichiarazione di
cui al modello allegato sotto il numero “3”,
deve essere presentato, a pena di esclusione,
insieme alla domanda di sostegno, unitamente
alla documentazione gia prevista dal bando
approvato con la citata determinazione DPD
018/42;

CONSIDERATO che la seguente definizione “ se
il beneficiario & un giovane agricoltore come
definito dall’art.2 del Reg. UE 1305/2013 o si
sia gia insediato durante i cinque anni